Luxuria unde dicitur vitium capite.

Filia Luxuria.

Cœcitas.

Precipitatio.

Mala que dignit Luxuria.

## De Gula.

*Inconfidētia.* cōcētationem amoris, vxores plebeas ducunt, eas dotantes, sanguinem, & familiam nobilem maculantes, & sic discurrendo, propter consilij defectum, in varia mala precipitantur. Tertio sequitur Inconsideratio, qui enim hac pice maculatur iudicium amittunt, multis periculis se exponentes, ut suam affequantur voluptatem, conformiter prædictis senibus luxuriosis, de quibus dicitur, Daniel.

*Inconstan-* 13. Auerterunt sensum suum, ut non recordarentur iudiciorum iustorum. Quarato sequitur Inconstancia, nam qui in rebus venereis implicatnr, taliter ab impen-*tia.* tu bullientis libidinis impeditur, vt sāpē retrahet, quod proposuerat: vnde in omnibus suis decretis inconstans appetet. Quinto sequitur Amor sui; nam cum in delectatione rei venereæ concupitæ inebrietur, amat se inordnate amore concupiscentiæ, vt etiam propriam vxorem, & filios contemnat, sibi soli com- placendo, contra quem dicitur.

*Amor sui.* Qui amat animam suam, perdet eam. Et quia quodammodo cognoscit, hæc à Deo prohiberi, sequitur sexta filia, scilicet Odium Dei, nollet enim leges, & precepta hæc prohibentia inueniri, vt magis desidiosè his vacaret. Et quia luxuria si, sibi bonum esse videtur, vt permaneret in his voluptatibus, nunquam vellet fēnescere, nec mori. Vnde septimo sequitur. Amor præsentis sæculi. Et quia iam fecit, hoc non posse fieri, statutum est enim homini semel mori, & post mortem sequi nostrarum malarum operationum iudicium, sequitur Octavo Horror futuri, sæculi. Et quia nimia detentio, & perseverantia in delectationibus carnali- bus per vitum amoris, & contemplatio grauitatis peccati, cum terrore Inferni, faciunt amittere spem gratiæ futuræ, non curando, de spiritualibus bonis, inci- dit in desperatione, quæ est Nona, & ultima filia. Ecce iū quo laqueos incident, qui in hoc vicio habituantur. Ita que qui contemplationi addicti sunt, & literis dediti, venerem exp̄riri fugiant, ne talibus implicati, à sapientia distrahan-*Despera-* tur: fugiant item qui iudicant, & regunt, ne iudicium peruerant. Luxuria namque vñi augetur, & fuga extinguitur. Ampliatur castitatem, qua occurtere possint huic periculo lochio, ipsa namquæ est, quæ coniuges pudicos facit, viudas, con- gienda lu- xurie. Angelis comparantur, nam quæ non nubunt, erunt sicut Angeli Dei in celo, qui neque nubunt, neque nubentur: ideo virginitas Angelis cognata dicitur, de co- lo enim venit, nec in terris vñiquam visa fuit, antequam Deus terram visitaret, nec alibi, quam in ea habitare uoluit, cum in virginis uterum, per incarnationis mysterium descendenter. Quia virginitas, cum in genere castitatis suprema sit, circa eam aliquantulum immorandum est, quantum ad nos spectabit, inuitat enim nos, ut Ambrosius ait, integratæ amor, vt aliquid de virginitate dicamus, ne ue- luti transitu quodam perstricta videatur, quæ principalis est uirtus.

67 Virginitas igitur, de qua loquimur, ait Augustinus, in libro de Virginitate, est continentia, qua integritas carnis, & animæ ipsi creatori uonetur, consecratur, & seruatur. Pro cuius rei intelligentia scito, quod Virginitas dupliciter sumitur, scilicet naturaliter, & moraliter. Virginitas naturalis solum in virginis signaculi integritate consistit, unde communiter loquendo, inter vulgares, illas virgi- nates appellamus, quæ corporis integratatem seruant, quam ab utero materno portauerunt. Virginitas moralis consistit in quodam statu castitatis mentis, & corporis, hæc aurem duplex est etiam. Vna, quæ castitatem seruat quantum ad voluntarias pollutiones, uenereaque delectationes, quæ etiam sine uiri commi- ssione fieri possent, cum proposito, illas non experiendi, nisi mediante matrimo- nio, & secundum hanc pueras nobiles, & quæ a parentibus honoratis nascun- tur, Virgines castæ dicuntur. Altera est, quæ supra hoc addit propositum perpe- tuæ

## De Gula:

tur castitatis seruandæ: cum uoto, sive sine uoto: ut ait D.Tho.in 4. dist. 3. q. 3. art. 3. & si sit cum uoto, erit perfectior: & per hanc virginitatem uocan- tur iunctimoniales illæ: quæ Deo seruire uoueunt, & integratam meritum, & corporis custodiare promisiunt, sive simpliciter, sive solemniter uotū fecerint: & hoc tertio modo, virginitas uirtus uocat, cui debet aureola post mortem.

Illi autem duobus primis aureola non debetur: qua uouis si ex vita cū tali integritate, in gratia decederent: sed aliquid accidentale gaudium per illâ haberent.

Huius rationem assignat D.Tho.2.2. q.152. art.1. dicens: sicut enim in delectatione uenereorum tria considerantur: scilicet unum, quod est uiolatio signaculi virginis, alterum, quod se tenet ex parte corporis, & animæ, quod est feminis resolutio, delectationem causans, in illo actu uene- reo, tertium se tenet ex parte animæ tantum, quod est uoluntas, peruenien- di ad talem actum delectabilem. Ita in uera virginitate, per horum remo- tionem ( cuius esse est integritas contagionis expresse ait Ambrosius in lib. de Virginitate) tria requiruntur: primum est integritas signaculi, secundum est uoluptuosæ delectationis in experientia, in seminis emissione: tertium est propositum seruandi hæc, uoto firmatum; ubi autem propositum non aduersa uera virginitas dici non potest, ut aureola digna sit: uirginitas enim mentis melior est, quæ carnis: & si habet utrumque, optimum est: ait Ambrosius in lib. 5. de virginibus. Vn depoteit conseruari virginitas in mente, sine corporis integritate: primum namque, id est integritas corporis se habet, ut quid accidentarium, ad actum mora- le: qui actus in animæ proposito cōsistit: sed corporis integritas intactum requirit inquantum esse uia ad seruandum mentis propositum, & quæ virginitas mentis, sine cor- poris integritate seruari possit, probatur; Ait enim August. in primo de ciuit. dei Memoria illa possit diuersis casibus vulnerata uim perpeti, sine uoluntate pati-*Corporis* *integritas.* *sed habet ut* *quid acci-* *dentarium.* *Virginis-* *tas men-* *tit sine cor-*

fracturam signaculi, per concubitum passa: fuerit, virginitatem moralem non amittere: quamuis amitteret naturalem: cum passiones sensibiles uenereas non senserit: quæ sunt materia actus moralis; non est, cur virginitatem amittere dicatur. Sed dices. Et si aderit consensus in illo actu? Dicit D.Tho.in 4. dist. 3. q. 3. art. 1. si non est dol capax; nullo pacto virginitatem amittere: ille namquæ consensus imperfectus est: si autem per usus rationis, acceleratio-*Pedrian-* *te tempus* *pubertatis* *nō possunt* *semnare.* *sed puella* *pojunt.*

mentem fuerit dol capax: iam mentalem virginitatem amiserit quæ postea per pugnitamentum potest, ut dicemus. Notanter dixi ( id est ante tempus feminationis), propter Caierianū, quamvis enim in pueris ante pubertatis tempus virginitas non amittitur, in simili casu: eo quod sunt naturaliter impotentes: in pueris tamen hoc dici non potest: sunt enim multæ, ut ipse cōtendit. 2. 2. q. 152. art. 1. quæ ante tempus pubertatis distillationes seminales habent: ita que semina-*reut,* si prouocatae fuissent: ut ex mulieribus se audiuisse fatetur. Nec dicen- dum, illas distillationes non esse seminales; audiui enim a quodam do-*ctori* fide digno, & meo præceptore, se uidisse Bononię mulierem in anno suæ etatis nono concepisse. Vnde concluditur, pueræ, in quibus tempus, & potētia coeundi ante pubertatis tempus acceleratur, si delectabiliter semina-*rent,* dum prouocatae fuissent, virginitatem amitterent. Nec ex hoc generalis regula ita uenda est, ut Caierianus uult; non enim omnibus, nec pro maiori parte, hoc accidit. Item uirgo, quæ in somnis, uel dum ebria, aut demens fuerit, ab homine corrumpetur, ueram, & moralem virginitatem nō amittere

ret; dummodo mentem non mutauerit; nisi uoluntatis consensus in illo actu præcesserit, ut ait Siluester Verbo Virgi. Item uirgo etiam in vigilia, & mente sana cum patiens, ab homine, uel Dæmone incubo; si quantum potest resistit, etiam delectationem naturalem sentiendo, si in illa consensum minime præstat, virginalem pudicirciam non amitteret, etia m si conciperet: nec mirum si virgo pariter & fœcunda diceretur; potest enim manere, vt sit corrupra naturaliter, & virgo moraliter. Probatur: ait enim Ambrosius lib. 5. de virginitate, & habetur 32. q. 5. per multos canones. Si mens incorrupta permanet; quamvis caro corrumpatur, corrupta dici non debet, scilicet, vt ad culpam imputetur. Item Hieronymus corpus mulieris non uis maculat, sed voluntas. Vnde quamvis corpus uiolenter corrumpatur; si pudicitia mentis seruetur; illa & tamen castitas duplicabitur. Sicut Beata Lucia Paschasio dixisse fertur. Si inuitam me uiolari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coro nam: ueruntamen obest ei talis corruptio, ad aureolam habendam, vt Glo. ibi: nec inter virgines incontaminatas, per veli consecrationem, se comparare deberet: vt cap. ille. eadem. q. Quanto magis, quæ propria uoluntate se corrupti, permiserunt, a veli consecratione ablinere tenentur; ut etiam docet Siluester verbo Virginitas. Vnde de iactura ex sua culpa dolere debent: nam, & si Deus omnia possit: virginem tamen post ruinam facere non potest, ait Hieronymus. Vnde, & in Epistola ad Eustochium. Valet quidem Deus liberare de poena, sed non ualeat coronare corruptam; sic enim Deus contra corruptas virgines dicit: & habetur cap. Si Paulus eadem q. virgo Israel cecidit, & non est qui suscite eam. Secundum se habet, ut matriale ad uirginitatem: quod si per voluntariam seminationem auferretur, etiā fine signaculi fractione, virginitas irrecuperabiliter amitteretur: quod accedit, quando talis virgo vel sola aliquo adminiculo, uel cum altera muliere, vel quo modocunque illam procurasset, vt libidinosè delectaretur in ea: quod peccatum vocatur mollices procurata. Dico (uoluntariam) nam si hoc accideret præter voluntatem: puta si pateretur fluxum semiuis per aliquam infirmitatem, aut in somnis pollueretur, sine culpabili causa mortali præcedente, vt dictum est paulo supra de pollutione nocturna, non amitteret illam. Dico etiam (irreverberabilitatem) nam; & si per paenitentiam peccatum tolleretur, non tamen virgo moraliter amplius dici potest: quia materie actus moralis amissa est: immo subiungit D. T. etiam neque per miraculum reparari potest: & ad hunc sensum, ait Hieronymus. Deum non posse virginitatem post ruinam reparare: nam & si fracturam signaculi miraculose sanare posset: tamen virginem illam non seminasse, & delectationes venereas non sensisse, facere non potest: quod enim factum est, pro infecto haberri non potest. Tertium scilicet propositum seruandi hæc se habet, ut formale in uirginitate: quod amitti potest, per uoluntatem contraria: id est per consensum in fornicationem, vel in matrimonium, aut per delectationes mortaliter morosas, de quibus supra diffusè tractauimus: verum tamen istud formale virginitatis, per paenitentiam recuperari potest, si ad talem voluntatem, & morosas delectationes aliquo modo realis feminis emissio secuta non fuerit. Vnde quantumcumque virgo, seu monialis fornicari, aut nubi desideret, vel in huiusmodi actibus venereis mentaliter delectetur, vel impudicè oscula, amplexus, & tactus, siue cum uiris, siue cum feminis exercuerit: dummodo nunquam in illis seminauerit, seu distillationes venereas senserit, per paenitentiam, virginitatem recuperare poterit, & in gratia e uita decedens aureolam merebit.

*Aureola*  
*quædo mo-*  
*ialesamit-*  
*unt.*  
*Velum con-*  
*secrationis*  
*petore non*  
*dobent.*

*Corruptio*  
*virginis ir-*  
*recuperabi-*  
*lis.*

*Virginitas*  
*moralis*  
*quando a-*  
*mittitur ir-*  
*recuperabi-*  
*lis.*

## De Gula quarto capit. il peccato.

**G**ula, ut est unum de septem peccatis capitalibus, sic definitur. Gula est appetitus inordinatus edendi, seu concupiscentia delectationis in cibo, & potu. Duxi (appetitus, seu concupiscentia) quia Gula principaliter esse dicitur circa passiones animæ, ideo tale peccatum non consistit in actu simpliciter exteriori, scilicet comedere delectabiliter; potest enim homo in cibi sumptuose delectari; & illum cum uiditate sumere sine peccato: quod accidere potest, vel ex magna fame, & siti; quam patietur; quæ cuim pertineant ad vegetariæ uirtutis appetitum, in eo non est peccatum, neque virtus; vel ex qualitate cibi, cauillantis illam naturaliter, & consequenter, neque erit peccatum: tunc au tem in sumptuose, & delectatione cibi peccatum esse posset, quando illa ex cibi, & potus inordinata concupiscentia procederet, non enim delectatio, vt delectatio, sed electio ad delectationem, peccatum est. Duxi (inordinatus) Gula appetitus non dicit quemlibet appetitum edendi, & bibendi; alias vix sine peccato homo comedere posset; potest enim cibum delicatum appetere, dum est conualecens, aut stomachatus, vt ioboretur, aut appetitus excitetur, vel dum studet, predicit, aut legit, ut laboribus resistat, & mereri: sed dicit appetitum inordinatum: tunc autem appetitus erit inordinatus, quando deuiat ab ordine rationis, in quo ordine consistit bonum virtutis moralis, & intantum est peccatum, inquit autem est contra hoc bonum virtutis. Talis appetitus, seu concupiscentia, cibi & potus potest esse dupliciter inordinatus, uno modo in quantum excludit ordinem ultimi finis, & tunc erit peccatum mortale, vel per respectum ad ea, quæ iunt ad finem, & tunc erit venialiter: tunc autem concupiscentia cibi erit inordinata, respectu eorum; quæ sunt ad finem, quando homo, quamvis appetat laetè comedere, aut nimiris curiose se habeat in præparatione cibi delicati, aut benè conditi, non tamen, per hæc a regulâ diuina deuiare intendit, aut contra aliquod præceptum, facere, aut Deum quomodolibet offendere, sed tantum per ea erit quodammodo negligens, circa necessaria, & deficit in voluntarijs, distractuendo se a deuotionibus solitis, & similibus, quæ omnia, cum non repugnant charitati, nō sunt plusquam venialia: tunc vero talis appetitus, seu concupiscentia finis ultimi ordinem excludit, quando homo adeo affectatè in sumptuose cibi, & potus se delectari eligit, vt totum suum in illo ponat, unde quidquid cogitat, quidquid loquitur, totum est crapula, quidquid facit, totum ad ventrem dirigit: de quibus dicitur. Quorum Deus venter est. Vel quando desiderium edendi, ita est immensum, vt non curaret proximum offendere, vt Gula sitis faceret: vnde si videt aliquod optimū comedibile, illud proximo surripere vellet, aut nunquam quiescit, donec illud emat, etiam si non indigeat, omne necessarium, & sibi debitum relinquere non curando, vel ut prandium laetum sibi præparet, missam die Dominico audire omittit; vel, vt quotidie epuletur, Dei & Ecclesiæ præcepta contemnit: vnde vigilias, quatuor tempora, & quadragesimam obseruare non vult, vel, vt voluptuosè & bacchanalia vivat, totum, quod habet, expendit, subtrahendo necessaria, quibus tenetur, & opes dissipando, filios in extremam misericordiam conductit: in omnibus his, & similibus legem Dei, qui est ultimus finis nostrus, derelinquere cōtingit, adhærendo Gulæ delectationi, tanq; suo ultimo fini.

Huius peccati possunt esse multæ species, vt refert D. Gregorius 3 o. Moralium, secundum diuersa motiva, quæ voluntatem mouere possunt, ad inordinatæ appetitæ.

Prima Pars.

E 3 ten-

68  
Definitio.Appetitus  
inordinatus  
contra  
bonum vir-  
tutis.Appetitus  
inordinatus  
dupli-  
cer.

## De Gula.

tendum: quod duplicitate fieri potest, uel respectu cibi, qui sumuntur, uel respectu modi sumendi.

*Lautè co-* Quantum ad primum, uoluntas inordinate moueri potest, uel circa substantiam cibi, qui gredendo cibos pretiosos, delicatos, & lautos ut delectetur in ei: hinc sumuntur prima species, scilicet Lautè comedere. Vel circa cibi qualitatem momedere.

*Studiose co-* secunda species, scilicet Studiose. Vel circa quantitatem sumendi, refectionis comedere. mensuram excedendo, usque ad vomitum; ex quo sequitur ebrietas: hinc habetur tercia species scilicet. *Nimis co-* Quantum ad secundum, scilicet modum sumendi, uoluntas potest moueri inordinatè, uel perueniendo tempus, cum quadam medere. *Propere co-* motus uehementia, comestionem accelerando; ex quo sequitur quarta species scilicet Propere. Vel quo ad modum comedendi, cibos deuorando, ut Lupus ex immenso desiderio ipsius estus: hinc sequitur quinta species, s. Ardenter. De medere.

*Ardenter comedere.*

Propere, Lautè, Nimis, Ardenter, Studiose.

*69 Ebrietas.* **Q**uæ species, omnes sunt peccata mortalia, si ab ultimo fine hominem auer- tunt, ut dictum est. Nota hic quantum ad ebrietatem ebrietas, ut ait D. Ioh. 2.2. q. 150. artic. 2. tripliciter prouenire potest, primo ex nimia sumptione, ter proueniens præter intentionem imbibentis: quod accidere potest, dum aliquis fatigatus ex iri- nere, ue' propter magnum aestum, aut cibum salutem, habens magnam, & ar- dentem fitem, ut illam extinguat, multum bibit; etiam temperato uino; ex quo nimio potu inebriatur, non aduertens potum esse immodeatum, & inebriare potentem. Vel ex fortitudine uini, dum bibit unum potens, & forte eius poten- tiam non cognoscens, inebriatur: ex parte sui nulla negligentia in cogitando in- terueniente, & tunc in istis duobus casibus sit sine peccato. Sic creditur. *Noe inebriatum fuisse Gen. 9.* Secundo, dum haec omnia facit, percipit potum esse im- moderatum, non tamen credit inebriare posse, ut accidit in comedestationibus, conuiciis, & similibus, & tunc erit ueniale ex illa negligentia cogitandi. Tertio,

*Ebrietas;* dum cognoscens, potum esse immoderatum, aut unum iurture potens, aduertit, aut aduertere debet, bibendo inebriari posse; bibit tamen, nil de ebrietate cu- mernante. Trans: ut unius dulcedinem experjatur, & tunc est peccatum mortale, quia propter delectationem in potu, licens, & uolens, priuat se usi rationis: propter quam priuationem potest incurrire in alia peccata. Dixi (aut aduertere debet), propter eos, qui bis, uel ter ex potentia uini inaduententer inebriantur, conti- nuando postea usum talis uini, inebriantur, etiam inaduententer, peccant mor- taliter: scilicet enim fortitudinem uini, & suam habilitatem ad se inebriandum, dum id aduertere deberent, & non aduertunt, uidetur potius ebrietatem incur- rere uelle, quam a potu abstinere. I. quod te. ff. de rebus cre. I. Item habens debili- lem complexionem, seu talern habilitatem, quod etiam parum bibendo, aut ui- num non satis aqua castigando, de facilis inebriatur, si assidue hoc facit, etiam inaduententer, peccat mortaliter, non propter assiduitatem tantum, quæ cum inaduententia esse possit sine mortali, sed quia sciens uini qualitatem, & sua na- turæ imbecillitatem, illud continuando, si assidue inebriatur, esse non potest, quin sciens, & uolens inebrietur. Item quamvis aliquis non totaliter inebrietur, sed ex sumositate uini, capite ualde grauetur, ita tamen, ut non ex toto ratio- nis.

## De Gula.

34

nisi iudicium amittat si hoc sepe facit, cum sui notabili negligentia non aduer- tendo ac quod malum assiuitas inebriandi, eum conductit, non excusat a mor- tali, eo quod se ipsum paulatim intermit, uel saltet exponit se multis pericu- lis peccandi eti ebrum mancum reddendo, qui enim sic inebriati atque sunt, in multi mala incident.

Quæritur si dum ebrios est, faciat aliquid mortale non cognoscens, quid fa- ciat, imputatur ne sub? Dicit D. Thom. si ebrietas est mortaliter culpabilis, quid- quid facit in ea, sibi inipatur, est enim tunc opus voluntarium, in sua causa, si in autem ebrietas est sine culpa, uel saltet est uenialis, uenialiter delinqit.

An quando uer ebrietas voluntaria erit sine peccato? Dicitur, si ebrietas pro- uocetur consilio medici, propter sanitatem acquirendam, tunc non peccaret, intellige, si alia uia sanitas recuperari non posset, medico id afferente, alias minime: & sic conciliabitur doctor, qui de hoc uidentur contrarii.

An peccat mortaliter procurans ebrietatem proximo, siue ille consentiat, siue non, eum decipiendo, & aliqd in uino apponendo, quod inebriare potest? Dicitur, quod sic, siue sequatur ebrietas, siue non, quia consentit in notabilem damnum proximi.

Et quamvis hoc Gulæ peccatum, ex parte materiæ, non sit nimis graue; eo q[uod] annumeratur, inter peccata corporalia, quæ sunt minus graue, quam peccata spiritualia, prout est Superbia, Inuidia, Ira, & similia, & inter corporalia, sit mi- nus graue, cum non sit directè contra Charitatem proximi, est tamen graue, & periculose, ex parte effectuum, quos producit nam ex immoderata delectatio- ne, quæ in cibo, & potu inuenientur, sequuntur ha filia scilicet immunditia, Hebetu- do sensus, Inepta lætitia, Multiloquium, & scurrilitas. Quia quidem possunt con- siderari, uel ex parte corporis, uel ex parte animæ: ex parte corporis, inquan- tum ex nimia sumptione cibi, sequitur ouædam immunditia, uel respectu qua- rumcunque superfluitarum; unde Gulosi sunt immundi, sicut Porci: uel peculia- res respectu feminis emissionis: hinc sequuntur pollutiones, vel nocturnæ, quæ qui- dem quando sunt peccata dictam est supra, uel voluntaria. Vnde sequitur in- continentia, sæpe enim Gulosi sunt Luxuriosi, quos Paulus uocat immundos.

Ex parte animæ, quæ aggrauatur, ex immoderata cibi sumptione, & uini po- tatione, sequitur Hebetudo sensus: iudicium rationis impeditens, propter sumo- sitates, ex stomacho replete, ascendentibus ad cerebrum. Vnde Gulosi sunt inepti mente. Hoc de se est ueniale peccatum potest esse mortale: ratione alicuius cir- cunstantiæ mortalis, ex ea prouenientis: dum scilicet mens, ita euaneat, vt in multos incidat errores, non valens suam discutere conscientiam, circa ea, ad quæ becudo. ex præcepto obligatur. Secundo sequitur inepta lætitia; sæpe namque Gulosi, dum vino pleni sunt, ex quadam animi hilaritate, & immo-lerata lætitia, fa- ciunt quosdam actus, & risus incompositos, miscentur obsequis cætilenis; quæ ex genere sunt veniales: possunt esse mortalia, ratione finis, dum per ea aliquam personam ad peccandum inducere intendunt. Tertio sequitur Multiloquium, id est superfluitas quædam, in loquendo; quæ intantum potest esse mortale, in qua- tum in multis verbis proximus notabiliter offendit, vel ita irreuerenter pro- feruntur, & in eis delectatur, vt effet paratus potius mortaliter delinquere, quæ ab eis abstinere; quod est in talibus ultimum suum ponere; vt supra in definitio- ne peccati diximus. Ultimo sequitur scurrilitas: id est quædam iucunditas, in actibus exterioribus, quos non valet cohibere Gulosis, propter hilaritatem ani- mi, ex vino, & defecitu rationis; quæ getta, & acta, si hant solum, ut homo de- lectetur in illis, aut vt alios delectet, risus gratia, & sine mala intentione, sunt

Prima Pars.

E 2 pecca-

70 Dubium.

Pecata.

qui pro-

muni ex-

ebriate, an

impunitur

71 Dubium.

ebrietas ua-

lancaria,

quando nō

erit pecca-

72 Dubium

ebrietas

procurata

proximo, est

mortale.

73 Gulæ de se

non est gra-

ue peccata,

sed pericu-

losa.

Filia gulæ.

Immundi-

tia.

Gulosi im-

mundi.

Inconcen-

tia.

Gulosi in-

xirroji.

Sensus be-

ccido.

Gulosi me-

ntem.

incepta le-

titia.

Gulosi bila-

res, & incö-

potiri.

Multilo-

quium.

Gulosi ver-

bi.

S. uirilitas.

## De Gula.

*Cuande peccata venialia, constat enim hoc modo non esse contra bonum diuinum, nec sunt moralia.*

*Gulsi solum subi-  
to mori.*

*73. Virtus ab similitudine ad aliud peccatum mortale; puta excitando, & provocando aliquem ad fornicandum, aut ad iram, aut saltem fierent, quia fornicatio, aut vindicta, & similia in honesta sibi delectant; & ideo in his fluder; proculdubio sunt mortalia.*

*Multos alios effectus malos Gula producit, quos recitare nil refert; solum quod similitudinem.*

*Gulosi, quandoque mortem subitanam, animam periculosa, patiuntur. Hinc que bona Iuuenalis in prima Satyra. Hinc subiecta mortes, hinc interficiata senectus.*

*Facit.*

*Occurramus ergo huic malo, cum abstinentia virtute, ipsa namque per gulz frenum ad paradiuum, a quo per Gulam, & gustum cibi vertiti discessimus, redire facit: passiones quoque, circa ciborum delectationes existentes, quae hominē rationis bono abstrahere natæ sunt, deprimit; non enim omnis abstinentia, nisi statu nequa cibi subtractionem importat, virtus est; sed quæ regulata est; nec hoc sufficiaria.*

*Abstinen-  
tia in lege.*

*re facili-  
citat, abstinentia namque, quæ propter corporis sanitatem fit, virtus non dicitur;*

*Abstinen-  
tia in legi  
scripta,*

*sed quæ regulata est, circa morales actiones. Hæc autem in omni statu necessaria*

*natura, ad paradiuum modum obseruantæ tenuit: in statu namque legis na-*

*quid ordi-  
nabatur.*

*Abstinen-  
tia in lege*

*le Dei debitorem cognoscet, per abstinentiam, & cibi subtractionem, carnis*

*scripta,  
domabat, mentem eleuabat, & pro peccatis Deo satisfaciebat. Nec quo ad tem-*

*fuit in pre-  
cepto.*

*corpus a suo debito defraudare; & in quoddam temperante medium adduce-*

*Ieiunium re-  
sat erat. In statu autem legis scriptæ, præter hoc, de abstinentia adiunctum*

*hebreorū fuit ceremoniale præceptum; quod in certorum dierum ieiunio consistebat; scilicet in quarto, quinto, & septimo mense, in memoriam aliquorum gestorum: in*

*febribus, & illis temporibus, quorum ieiunium, quo ad horam tantum consistebat; non au-*

*quid signi-  
ficiabat.*

*Abstinen-  
tia in lege*

*gnificabat: noster autem, & quia statum gratiæ significat diei comparatur iuxta illud Pauli. Nox præcessit; dies autem appropinquauit. In statu vero legis Eu-*

*angelica.*

*gelicet vigeat hæc obligatio legis naturæ, quories hæc tria supradicta concurrat,*

*74. Ieiunium est de iure diuino. Et quia, circa huius præcepti obseruantiam, multos errare contingit; aliquid*

*de eo tradere, non erit inutile. Pro quo nota, quod de ieiunio dupliciter loqui pos-*

*fumus, uno modo, ut est naturæ; alio modo, ut est Ecclesiæ præceptum. Quo ad*

*ieiunium considera-  
tum hoc non obligat cunctos, sed eos tantum, qui hoc remedio indigent; huius-*

*modi namque ieiunium, cum sit de genere vtilium, non cadit sub præcepto, nisi*

*citer. Ieiuniū, in ordine ad finem; quo sublato, præceptum non vrget: puta qui, propter com-*

*put naturæ messiones tempore nuptiarum, aut aliunde magnam repletionem fecerit, vn-*

*efficiū obli-  
de carnis rebellionem sentit, vel propter splendide epulari, distrahitur a stu-*

*gatū diis, & debitis contemplationibus, per cibi parsimoniam, ad medium se reduce-*

*indigentes re, & carnis concupiscentiam reprimere, tenetur. Vel consideratur, ut est ali-*

*abstinentia, quod eligibile, tamquam virtutis, actus, & tunc est vtile tantum, ad aliquem*

*finem,*

## De Gula.

*finem, ut opus supererogationis. Et quoniam hæc istud moderatio, & abstinentia ciborum est a statu virtutis, in quo iam melius confitere debet, secundum rectam rationem. Vnde qui abstinentia quamdam magnum faceret, ita, ut natura desiceret, ex alio extremo peccaret, & tanta posset esse extrema respectu sue complexionis, ut mortaliter delinqueret, nam sex numero accidit, ut qui in his, quæ sunt de consilio, supra modum abundare vult, in necessariis postea deficit, eo quod in habilem se facit ad præceptorm obseruantiam. Quo ad *ieiunium*, secundum scilicet ut est præceptum Ecclesiæ, non est attendenda solum finis necessitas, aut utilitas; ut supra, sed vis præcepti, obligans omnes & qualiter sum ecclesie a. eiis obseruantiam; quamvis enim aliquis ciborum abstinentia non indigeat, si obligat ut carnem reprimat, vel ut ad contemplationem eleuetur, & huiusmodi, quæ omnes. sunt ieiunij finis, non tamen ab eius obligatione esset exclusus; præceptum enim Ecclesiæ non respicit immediatè finem, sed quod ad finem ordinatur.*

*Accedit & alia ratio, pro qua Ecclesia omnes obligavit; nam, et si pro su-  
pradicis, aliquis ieiunio non indigeat, indiget tamen eo pro remedio vniuersali: pro quo etiam institutum est, scilicet pro peccatis, vel præteritis satisfacien-  
dis, vel pro futuris cauendis; nemo enim sine peccato in hac vita esse potest, teste Ioanne in epistola prima Cano.*

*His prælibatis tria de ieiunio legis euangelicæ colligimus ab Ecclesia esse sta-  
tuta, scilicet tempus, modum, & vniuersalitatem obligationis. Hinc super his *In ieiunio ecclæ* quinque examinanda duxi. Et primo quo ad tempus, videndum est, quibus diebus sit ieiunandum, & in qua hora diei. Quo ad modum, a quibus cibis ab-  
stinen-  
tia in lege* sum ieiuniorum tempore, & quot refractiones in una die sumendas sunt. Quo ad vniuersalitatem præcepti, qui excusati possunt ab hac obligatione, prout ex doctrina, D. T. sui commentatoris, 2. 2.q. 147. per totum Silue. Verba ieiunium, Nauar. c. 21. nu. 11. Angeli, & Riccardi in 4. & multis aliis recolligere potimus.

*De primo dicitur. Cum ieiunium ad duo ordinatum esse dicatur, ad cul*Tempus ie-  
nnandi.* pæ facilius deletionem, & mentis ad superna eleuationem, merito illis temporibus, ieiunia præcepta fuerunt, in quibus homines purgari oportebat, & mentes, per devotionem, ad Dei beneficia contemplanda nobis præfita eleuare debebant, quæ præcipue in solemnitatibus Nativitatis Domini, & Paschatis Resurrectionis fieri conueniens est: ideo tres quadragesimæ olim celebrabantur; scilicet ante festum Nativitatis, ante festum Paschatis, & *Tres qua-  
dragesimæ celebra-  
tur in pri-  
mitiva ec-  
clesia.* quo per 13. dies ante festum Sancti Ioannis Baptiste Domini præcursoris celebraatur, quæ ex toto ab vñli Ecclesiæ deleta est, quæ autem ante nativitatem Domini, solis Religiosis ex regulæ præcepto relicta est: quæ vero ante Pascha sit, omnibus Christianis fidelibus vñisque sexus præcipitur: vt tota ieiunetur præter dies Dominicos, de Consecratione distinctione 3. c. Placuit, alias non satisfit præcepto, ut dist. ea. Non oportet, nisi ex causa deficit, prout infra dicetur: vt per carnis mortificationem, Christi passioni conformemur, quando recolitur memoria eius sepulturæ, significatæ per Baptismum, per quem omnes Christo conseplimur in eius morte, vt ait Apostolos ad Romanos sexto, cuius memoria fit in Sabbatho Sancto, ante diem resurrec-  
tionis.*

*Eadem ratione, in omnibus vigilijs, præcipuarum festiuitatum, ad quas ad pascha celebrandas, nos per ieiunia preparare oportet; præter quam in tempo non tene-  
re Paschali distinct. 76. §. Non autem: vbi à Pascha vñque ad pentecostem mur*ieiunium* non inducuntur seruare ieiunia, ieiunia enim quæ præcepto Ecclesiæ instituta nare. sunt.*

## De Gula.

40

*Ieiunium afflictionis* sunt, ieiunia afflictionis dicuntur, quæ non conuerint in diebus letitiae, ideo diebus Dominicis, & toto tempore paschali ieiunari non debet, nisi pro deuotio ne, voluntate libera, ex intuī spiritus Sancti, c. post pascha d. 76. Vnde dicitur, ieiuniū exultationis.

Item in quatuor temporibus anni. Cano. Statuimus, dist. 76. in quibus Deus exigit decimam pro qualibet quarta parte anni, sicut enim annus per quatuor tempora voluitur tempora, sic & nos quatuor solemnē agamus ieiunium, per quatuor anni tempora: de quibus dicitur hic versus.

*Quatuor tempora* vult rux, Lucia, Cimis, & C. charismata dñia. Ut ieiunetur quarta sequens feria. *ieiunari.* Idec, vt ieiunetur quarta, sexta feria & sabbatho immediate sequentibus festum. S. Crucis, de Mensa Septembri, S. Lucia, Diem Cineris, & Pentecostes. Et nota, q̄ antiquitus pro sabbatho ieiunabatur secunda feria, quæ mutata fuit.

*Dubium in vigilia Pentecostes an sit ieiunandum* Sed dubium est, de quatuor temporibus infra oītāvam Pentecostes, & eius uigilia, an ex p̄cepto, an ex concilio ad ea teneamus propter rationem iam dictam responderet Gratianus, quod huiusmodi ieiunia, cum sint exultationis, vt dicti sunt potius, de consilio, quam de p̄cepto, quod affirmat D.T. quo supra art. 5. ad tertium argumentum, mouent isti auctoritate Leonis Pap., in quodam sermonē, & habetur c. Igitur d. 76. vbi sic dicitur. Igitur post sancta letitia dies, quos in honorem Domini a morte resurgētis, ac deinde ascendentis exigimus, postquam acceptum Sancti spiritus donum, salubriter, & necessari & consuetudo est ordinata ieiunij, vt siquid forte inter ipsa festivitatis gaudia negligens libertas, & licentia immoderata pr̄sumperit, hoc religiosæ abstinentiæ censura castiget. Sed contra hanc opinionem arguitur ex. 5. Necessario. eadem dist. vbi fertur post diem pentecostes ex necessitate esse ieiunandum, & de hoc non est dubium, quin esset mortale in dicta hebdomada non ieiunare: esto namque, q̄ non esset p̄ceptum, consuetudo tamen; quæ tollit, & ponit leges, vinculum cum sit in antiqua obseruantia, & homines communiter non minus illa, quam alia quatuor tempora obligatoria esse iudicent, sufficit ad mortaliter delinquendum: quia mos populi mos Dei, vt dist. 11. Sed dubium remanet de vigilia pentecoste, hoc namque non viderit ita clarum; & q̄ ad hanc etiam teneamus ex p̄cepto, extat c. Nosse, ea dem dist. vt vult Glo. ibi: huic sententiæ subscriptis Silvester, & Caietanus, locis citatis.

76 *Hora ieiunij.* De secundo, scilicet hora sumendi cibi, ieiuniorum tempore; in iure non reperitur expressum; verum in Quadragesima, post vesperarum officium persolutum, sumendus est cibus ait Can. Solet, de consecrat: dist. prima est tamen persistendum, in communī Ecclesiæ consuetudine, quæ, vt ait D.T. loco citato art. 7. erit hora meridie, idest post nonam. Nam cum ieiunium sit quid penale: & consuetudo ordinaria, sumendi cibi, sit hora sexta, vt ieiunans quidquam afflictionis sentiat pro culpæ satisfactione, æquum fuerat, horam comedendi, ad horam nonam esse differendam. Hinc est, quod qui hora tertia comedere solent; ad horam sextam differre debent, & comedentes hora nona (vt Principes) debent prorogare amplius horam ieiunij, vt caro affligatur: ea est enim Ecclesiæ intentione: verum huiusmodi tempora largo modo sunt interpretanda, & non est permanendum in indiuisibili puncto; potest tamen paulisper pr̄ferri, & postponi, dummodo sine ieiunij fraude fiat, vt dicatur. Non est autem sumendus cibus summo mane, quando tali hora, comedendo, communi iudicio, non apparet, hominem ieiunare & sine dubio, secundum communem doctorum opinionem ieiunium esset fractum, & ex consequenti, peccatum mortale, vt etiam Nau. c. 21. nū. 27. licet Summa Angelica dicat veniale, sed in hoc non tenetur ab alijs; nisi in

## De Gula.

in casu secundum Augusti, quando ieiunium esset voluntarium, iob deuotissimum & non necessarium, ex p̄cepto. Innocen. autem in rubrica de ieiunij obseruatione, inquit, in die ieiunij notabiliter horam comedendi p̄uenire, ex causa legitima, non esse peccatum; quod intelligendum est, secundum Siluestrum, in verbo Ieiunium. §. 12. & Petru. de Palu. & Cae. loco citato, si superioris dispensatio interuenerit, quod N. quartus nou aduertit, potest enim dispensari in casu, quām ob ito machi inabilitatem, vel lectionem faciendam, vel iter longum peragendum, vel propter alias pias causa, hoc contingere: & notandum est, q̄ dispensatus non potest: it amplius, eodem die, sumere cibum; nam semel in die pr̄deretur de ieiunij essentia: ita enim a principio fuit institutum, & ita dispensatus: quo ad unam ieiunij conditionem, non intelligitur, quo ad aliam, sed dispensatur, quo ad unican conditionem, est simpliciter absolitus; quia sic non est amplius ieiunium. Qui ex contemptu, & inobedientia, nolens, se Ecclesiæ p̄cepto subiungere, in Quadrag. simiæ, vigiliarum, quatuor temporum diebus minime ieiunat, peccat mortaliter, qui autem causa ratiorabilis, sufficiente ieiunium pr̄termittit, peccat venialiter, sine dispensatione, secundum D.Thom & Petru. de Palu: Qui ieiunij die, diluculo, non aduentus, de ieiunij p̄cepto, comedens, si tenebatur scire, iam frēgit ieiunium, & amplius eo die, non est recuperandum; si autem nosse non tenebatur, ieiunium minime frēgit; actus enim humani à voluntate, ac intentione dependent: unde hora ieiunij prandere potest, ac si nihil de mane sumpſſet; reliquam autem diei tempus, vt ieiunans obseruare debet. hæc est sententia Petri de Palu, nec non Silvestri verbo Iei. §. 21.

De tertio, scilicet a quibus cibi abstinendum die ieiunij dicitur. Omnibus confessum est, ieiunij tempore carnium vsus esse interdictum, ab Ecclesia Christi na verum aliquibus in locis lacticiniorum, ouorumque vsum in vigiliis tantum, quatuor quæ temporibus esse permisum, affirmant multi in quibus, locorum consuetudini permanentem est; quæ quidem per quadraginta annos obseruata, nrodo Ecclesia ferat, atque patiatur; pro lege habetur, inquit Hieronymus, & Augustinus, & habetur in l. 2. c. quæ sit longa consuetudo, & qui talibus cibis vereatur, vbi non adest consuetudo, iuxta omnium opinionem, frangeret ieiunium. Vnde peccant mortaliter Hispani, dum Italiani inhabitant, con uetus in aliquorum locorum Hispaniæ, de ovis & lacticiniis obseruant in vigiliis; & de interioribus animalium in die sabbathi: vbi talibus non utimur. Dixi (in vigiliis tantum, & quatuor temporibus) nam in diebus Quadragesimæ nusquam concessum est. præterquam in Britannia, vsum buryri tantum, proper olei in opere; in Quadragesima namque ait D. T. 2. 2. q. 147. art. 8. ad 3. argum. Christum imitamus, atque disponimus ad redemptiois mysteria celebranda: verum qui iuscūlū pro Domini pralibaret, seu conditum pro infirmis gustaret in huiusmodi temporibus, ieiunium non frangeret, Deus enim respicit Cor.

De quarto, scilicet quot refectiones, in die ieiunij sumenda sunt: dicitur, vniuersa refectio in die ieiuniorum necessaria facienda est; tamquam de ieiunij eslen-tia, a tempore, quo institutum fuit, obseruata, vt in veteris testamenti Patribus clarè patet; qui cibo vsque ad vesperam, idest vltimam diei horam abstinebant: quamuis nullus ciborum vſus eis vetitus erat; adest etiam Ecclesiæ vniuersalis consuetudo, quæ pro lege est habenda; vt communiter tenent Theologi in 4. dif. Ieiunium 20. Et miror, quoniam pacto quidam, quos sequitur Panormitanus, in Rubrica de Iudeorum obseruatione ieiunij, dicant, ieiunanti licere, pluries in die ieiunij cibum sumere, eo quod contrarium non inuenitur iure cautum; nisi hanc opinionem fano modo intelligamus, dicendo cum D. Thom. hoc licitum esse, per modum medicinæ;

cine; haec enim intentione, plura diuinum in die ieiunij sumi possunt; sine eius fractione non autem per modum cibi, & nutrimenti, quo autem pasto, hoc fieri debet, audite.

79. Qui serò, absque aliquali cibi recreatione, dormitum ire potest, corpus a soli fisi sibi debito defraudando: erit maiori merito, qui autem sine aliquo cibo minime quiescere potest, vel quia dormire non potest, vel ob stomachi imbecillitatem, vel naturæ debilitatem, vel similem alium defectum, aut ad vocem conservandam, quod intellige de his, qui ex officio canere tenentur, aut alia simili necessitate, rationabiliter aliqua electuaria confectiones, vel panem dulciarium, quæ ad nutriendum principaliter ordinata non sunt, licet nutritant, sumere possunt, vel ut siti occurrant, vini poculum accipere, & si stomacho noceret, simpli-

*Vfuspanis* macho supernaturæ: nou autem panem sumi licet (præcipue enim panis ad nutriendum est ordinatus) vnde finis ieiunij frustaretur, nisi prædicti fructus, & herbae, neferotina coddensatns fine pane stomachum ieiunantis offenderebant; quo, in casu, sit modicum; vel consuetudo loci sumendi modicum panis, id permittat; alias nullo pacto licet panem sumere; teste D.Tho.Caieta.Petro de Palud.Silvestro, Nauarro, & alijs, quibus supra. Hæc autem omnia consideranda sunt, hac mente, scilicet ad reparandam naturæ imbecillitatem, & ne potus absolute sumptus, stomacho nocerat; vbi autem aliqua istarum occasionum, aut necessitatim non interuenerit, nou bene faceret, qui collationem serotinam sumeret; nec consuetudo sumendi illius, pro

*Opinio Nauarri de collatio neferotina* tuitio sufficeret, hæc enim consuetudo fundatur super illa ratione, scilicet per modum medicinæ sumendæ: itaque vbi talis ratio, occasio que collationis serotinæ sumenda cessat, minime est sumenda, ait Caietanus, fundatus super doctrinæ. D. Thomæ, & aliorum Theologorum, casus conscientiæ magis delicate tractantium; cum sit & ipsa conscientia delicata: hæc inquam, Nauarri opinionis occasione, qui c.21.nu.14.more legittarum, hæc grossiori modo pertransit, dicendo, cum ieiunia Christiana, iure humano inducta sint; (intellige quo ad tempus, & modum obseruandi, vt supra) rationabiliter consuetudine præcripta, duriora, & blandiora fieri possunt. hinc sequi videtur, vbi est consuetudo illam faciendi, etiam nulla necessitate currente (contra D.Tho.) sine peccato fieri potest. Quam sententiam prædicare tutum non esset; multi enim hac occasione moti, ieiunium frangerent, vt expertus sum: cum enim appetitus, & necessitas sumendi cibi, sit naturalis, non facile discerni, & moderari potest id, quod in talibus secundum rationem conuenit. Hinc excusationem accipiunt simplices, & indocti, hæc cogitare non valentes; huiusmodi autem idiotæ admonendi erunt, quem ad finem id facere debent. Si autem quis collationem fecerit, antequam cibum concoxit, uel malitia quadam, scilicet nutriendi causa, uel ad famam reparandum, vt illud incommodum non sentiret, & huiusmodi, proculdubio fieret in fraudem ieiunij: magno cum periculo illius frangendi: ieiunium enim est quid pœnale. qui autem vult ieiunare, & aliquid pœnæ non sentire, verè ieiunare non vult: ideo dico, quidquid si in fraudem ieiunij, peccatum est, & tantus esse posset exceptus in fraude, ut sit mortale, quia esset fractio ieiunij. Vnde qui in collatione excederet in quantitate sumendo plus, quam solitum est, ieiunium frangeret, in ieiunio. Sed quantum est sumendum, dico, q[uod] in hoc standum est laudabili consuetudini, Collatio ac attendenda est varietas complexionum: quod enim uni est collatio, & ientane facere cibum quoddam alteri erit tota cena. Manè licet aliquid sumere, per modum de manu, medicinæ, sine fractione ieiunij, non tamen liceret collationem vesperi visus licet. tam, tunc facere, & vesperi cenare, vt non sentiret illud incommodum, scilicet

incę-

incęnatum ire ad lectum; est enim fraus, vt supra; nisi hoc fieret necessitate quadam, aut aliqua causa legitima, puta, vt negotium non differibile finiat, vel ut iter longum faciat, præpter quod, hora conuenienti comedere non potest, uel dum ad videndum opera, rus accedit; & ad vesperam usque sustinere non ualeat, nisi aliud pro recreatione, & non ad satisfaciendum fami mare sumat; quia tunc licet et. hoc priuilegio gaudent, etiam mercatores, dum vacant negotiis præolixis, & hora conueta comedere non possunt; ac item qui talem complexionem habet, quod secus ieiunare non posset, nisi manè aliquid pro refectio ne sumeret, & vesperi postea cœnaret, bene ageret: præceptumque, vt potest, adimpler; & sic de similibus indicandum est, modo cessest omnis fraus, & malitia, ut supra dictum est.

*Sumere pā ram infra diem, ieiuniū non frangit.* Sumere aliquid infra diem, quo ieiunatur, sive ante, sive post prandium, modo sit parum, non frangi: nri ieiunium, puta uuum pyrum, aut ficum degustando, nisi fiat in fraudem, vt fami resistat.

*Potis vītē nō frangit ieiuniū.* Quo verò ad potum, ante uel post prandium, liberè semel, bis, uel ter, etiam vinum, ad sciam extinguentani, digestionem adiuuandam; & valet, dienem conservandam, is, cui a qua nocet, bibere potest: potus enim non est interdictus ab Ecclesia, non enim ordinatur perse ad nutriendum, licet aliquo modo nutritiat: ideo bibere sapere licet; nisi fiat in fraudem; puta dum serò fame præmitur, immoderatè libit, vt famem extinguat, tunc enim frangit ieiunium, ait D. Thom, quo supra.

*Quomodo magnè sit ieiunans occurrendum est.* Si ante prandium sitis esset nimia, potusque deesset stomacho ieiuno, poterit sumere mala purica, mala granata, pyra, ficus, aliosque fructus, moderate tamen, ad extinguentum sitis ardorem, vel ob anxieratem, aut debilitatem stomachi, sine fractione ieiunij, nisi fieret ad fami subueniendum, vel ob uoluptatem, in plurima quantitate, tunc enim quantitas, & intentio actum ieiunij uitaret.

Non frangit ieiunium, qui accumbens in mensa, priusquam cœnam perfecerit, surgit à mensa, pro aliqua causa perficienda, cum intentione redendi, & cœnæ perficiendæ, licet aliqua mora interfuerit, quia est unica cœna: tunc autem ieiunium frangeret, quando a cœna surgeret, non habens uoluntatem amplius comedendi, & postea ad eam rediret; eo quod aliqua noua in mensa sunt apposita, & comederas, nam in istis, & similibus intentione est accipienda, uoluntas enim intercisa facit, actus esse diuinos, & intentio continuata, unitos.

De quinto, scilicet qui excusari possunt ab hac obligatione: dicitur, cum statuta communia ab Ecclesia proponantur, prout communitati conueniens *Qui excusat, ipsa Ecclesia in dicta communitate, id respicit, quod in pluribus acci- fiantur, a dit: Vnde si cui ex speciali causa, statutum repugnare uidetur, talem Ec- ieiunio, clesia ad statuti obseruantiam obligare non intendit: uerum in his adhibenda est discretio quadam, si enim causa euidens est, per se ipsum licebit statutum prætermittere, si autem dubia est, ad superiorum, super huiusmodi dispensandi, potestatem habentem, recursum habebit: si verò accessus ad eum non permititur, medico consulto, confessoris licentiam obtineat: & in his omnibus attendenda est locorum consuetudo.*

Sed est aduertendum, quod circa ieiuniorum dispensationes, uel obligationes, duplicitate loqui possumus: uel quo ad unicam comedionem, *Aduerten- dum circa uel quo ad ciborum ueritorum abstinentiam, qui enim excusatur a pri- dispensa- mo, non excusatur a secundo, & qui exemptus est a secundo, non tene- tur.*

*Pueri nos  
genitores  
sciuntur.  
usque ad  
quod tem-  
pus.*

tur ad primum. Igitur quantum ad vinicam refecctionem, dico multa. Et primo quo ad etatem ieiunantis, pueri, & senes excusantur a tali ieiunio. Sed usque ad quot annos sunt exempti? doctores non aequaliter sentiunt. Innocentius, in Rubrica d. obseruatione ieiunii ait, pueri dum sunt doli capaces, & ieiunare valent, sicut peccare sciunt, ita & peccata defere teuentur: quem sequitur Supplem: dicens, hanc opinionem tutiorem esse. D. Thom. & Richardus in locis citatis, quo major pars doctorum sequuntur, aint, pueros esse exemptos, usque ad annum vigesimum primum, & hoc rationabilius, n illa enim etate, propter augmentum, indigent multo nutrimento, & ob natura tenetitudinem, opus est frequenti cibo: verum tamen monendi forent, ut talibus ieiunijs se exercitarent plus, vel minus, prout etas, & robustitas, & corporis firmitas ferre potest.

Martinus de Alexandris in tractatu de ieiunio, q. 4. dicit, hoc intelligendum est de ieiunio quadragesimæ, in qua tot hebdomadas continuatim ieiunare, eis noceret, propter causas predictas, sed in ieiunijs solemnitatum, & quatuor temporum, haec rationes eis non suffragantur.

*Senes qui  
do non te-  
nentur ie-  
iunare.*

Cui respondet, rationes concludere uniuersaliter, ab omni Ecclesiæ ieiunio esse absolutos: verum consilij est, potentes ieiunare, vt ieiunent, etiam in Quadragesima, ad minus ter in hebdomada. Senes autem non habent tempus prescriptum, ut pueri ex eo, quod senectus non est omnibus vna, sicut etas augmenti in pueris, & ideo sicut est robur in senibus, ita iudicandum est; sunt enim quidam sexagenarij, ita fortes, & robusti, ac si essent quinquagenarij & ex adverso, quandoque quinquagenarij sunt, ita debiles, ac si essent senes; Vnde de ipsis idem iudicium faciendum est, atque de imbecillis, debilibus, conualecentibus, defectuosis, patientibus vertigines, dormire, aut calefieri in lecto, propter stomachum vacuum, non valentibus, de quibus omnibus eadem est ratio; quorum conscientia. Index esse potest, ut id faciat vera necessitate, an friuoli timore; ne patientur, ac pietate quadam, ut se conseruent. Regulatiter tamen etas septuaginta annorum excludit senes ab obligatione ieiunii, ait Richardus in 4. propter namque caloris debilitatem, indigent frequenti cibo, to: um enim simul concouere nequeunt; ac patientur multa mala, iuxta illud Psal. Dies annorum nostrorum septuaginta anni, & eorum amplius labor & dolor. Secundo, quo ad paupertatem, illi solidi, propter paupertatem, excusantur, qui non habent, unde possint sufficientem refecctionem preparare; vt sunt mendicantes, aut ita pauperes, quod ad cœnam, quæ necessaria sunt, simul habere nequeunt, vnde si panem habent, deficit vinum, & si vtrumque adeat, non habent coctum quid. Excusantur etiam qui cibos sibi parare non valent, nec habent, qui pro eis parent: vnde coguntur comedere tanquam ad brauium cursorum. Tertio quo ad itinerantes. Iter longum facientes pedestriam, excusantur ieiunio, ac etiam equitando, si per multas dietas, & necessariò equitant, & ad vesperam usque substinere, nec possunt. Dico (necessariò) nam qui venationis gratia, vel simili, tota die equitar, propter quod, ieiunium diei præcepti relinquit, non est immunis a mortali. Executantur tabellarij, qui de hac arte viuunt; peregrinantes per multas diatas: intellige secundum præfatos doctores, si peregrinatio propter iustas causas, differri non potest; quia si posset differri, est expestantum; indiscretum enim est peregrinationem incipere tempore quadragesimæ; in quo tenemur ieiunare: verum si peregrinatio ante aggressa fuerit, ieiunium interea adueniens, si erit incompatible, relinqui potest. Quarto, quo ad laborantes, excusantur quoque artifices, faber lignarius, ferrarius, carpentarius, & similes, agricola, operarij rurales, colentes agros, & huius modi, si viuunt de arte sua; & quæ ad eorum familiam

*Pauperes  
qui ieiunare  
non te-  
nentur.*

*Tabella-  
rij, & pere-  
grinantes,  
excusantur  
a ieiunio.*

*Laborantes  
excusantur  
a ieiunio.*

liam necessaria sunt, per illam acquirunt, secundum D. Thom. in 4. sent. non autem si essent diuites, vt sine illis laboribus vinere possent; sed hoc solummodo intellige, quo ad dominos tantum, qui laborant super rebus suis, de quo labore abstineri possent, sine suo damno: quo vero ad ceteros, secundum Papam Eugenium III, omnes opifex, qui salario conducuntur, pro suis laboribus, sine pauperes, siue diuites fuerint, ab obligatione ieiunij exempti sunt: quod privilegeum, non tantum est speciale, ut sentit Silvester, quin potius, sit iuriis communis declaratio, ait Nauarrus.

Quinto, quo ad impotentes, excusantur similiter, & prægnantes, & lactantes, si debilitas eas impedit; & tales esse possent, vt peccarent aliter faciendo, ob periculum abortus, & infantium fraudem: si autem sunt rusticæ, & potentes in una refecctione, ita sufficienter comedere, vt de eis non sit dubitandum, non video, cur erunt exempti, ait Caieranus. Excusantur etiam vxores, quando importunantur a maritis; quod intellige, si ipsis non parerent, lequerentur iurgia, rixæ, blasphemie, verbæ, & similia scandala, possent tamen cum licentia sui sacerdotis conscientiam serenare. Sexto, quo ad maius bonum, excusantur concionatores,

lectores, scriptores, & studentes, pro officijs publicis, si quando ex officio ad haec teneantur, vel ex mandato superioris id faciant, sin autem ex propria voluntate, non excusantur, nisi id, pro quo laborant, sit maius bonum, vt sunt opera misericordie corporalia, & spiritualia, & non esset aliud, qui haec faceret, nec solum hoc sufficit, nam si eligeret hoc maius bonum facere principaliter, vt a ieiunio se excusaret, aut aliqua mercede, non excusaretur, ait Silvester. & Nauar. Iesus autem si principaliter, ob charitatem, & secundario, propter alias causas, induceretur. Qui vires tales habent, vel impedimenta talia, vt totam quadragesimam ieiunare non possint, tenentur saltem ieiunare ter in hebdomada, vel plus, vel minus, pro ut cognoscunt, se posse ferre: & ita præceptum adimplent: quod enim excusat a parte, non excusat a toto. Quo vero ad eum ciborum vettitorum, dico, soli infirmi, in lecto decubantes, decrepiti, & infantes, carnibus, & lacticij, in diebus ieiuniorum, vti possunt: ceteri vero qui aliquam iustum causam habent, hoc facere non possunt, sine licentia utriusque medici: scilicet corporalis, & spiritualis. Ne putes dispensationem medici spiritualis tibi suffragari, si fides medici temporalis verum non exposuerit, sed mendicato fauore imperata, aut alio fallo intuitu procurata. Medicus spiritualis Regularibus, est suus Prælatus, secularibus, est suus Episcopus, vel curatus, vbi non est Episcopus, vel Vicarius, & quando ad eos accessus haberi non potest, erit suus Parochus, vel confessarius. Dico amplius, quamvis dispensatio sit legitimè impetrata, si postea ad talam dispositionem venerit, vt commode, & sine periculo, posset vesci, & substantiari cibis ieiunio solitis, a carnibus, & tuis abstinenre debet, alias mortaliter peccat. Item si propter infirmitatem, Quadragesimam violauerit, si postea, ita conualuerit, vt ieiunare posset, vel saltem a carnibus abstinenre, reliquæ Quadragesimæ tempus obseruare teuentur, ait D. Ant. parte 2. tit. 7. c. 2. cui adhæret Nauar. quo supra. Vnde dispensationes Prælatorum debent fieri, cum hac refecctione, si donec necessitas durat) vt Neapoli obseruantur.

Quæritur, an frangere ieiunium, toties peccat quoties illud frergerit? Respondeatur. Cum in ieiunio tria prohibeantur, vt dictum est supra, scilicet eus carni, lactiorumque, cœna plusquam semel in die, & horæ anticipatio, non vnicam responsione huic quæfito satisfieri potest; ideo dico, si quis ieiunium frergerit, per eibi vestiti sumptionem, toties peccat, quoties, vna die, res prohibitas comedet, & quadragesima, toties de novo peccat, quoties toto tempore quadragesima-

*Impoten-  
tia excep-  
tur ex pra-  
gnantibus.  
Vxores im-  
portunata-  
amaritis,  
excusan-  
tur.  
Conciona-  
tores, lecto-  
res.*

*Excusati  
& ieiunio  
quid come-  
dere debet?  
Dispensa-  
tio in ieiu-  
nio quæda-  
non valer.  
Qui dispe-  
sat in ieiunio.*

*31  
Dubium  
frangen-  
re ieiuni-  
um  
quoties  
peccat.*

gesimæ, cibos prohibitos sumperit: si autem frangatur pluribus canis, uel per horæ anticipationem, non erunt noua peccata, nouos sumere cibos, eadem die ratio diuersitatis, ut ait Caietanus. 2.2.q.147.art.8.est: nam carnium prohibitio, tempore ieiuniorum, cadit sub absoluto Ecclesiæ præcepto, pro toto tempore ieiunijs; nec non præcepti negatiui uim habet, sicut præceptum de non surando (non furtum facies). Vnde quemadmodum, quoties quis suratur, toties de nouo peccat, ita & in proposito: sed multiplicare comedestiones in die ieiunijs, non est præceptum Ecclesiæ, nisi quatenus frangunt ieiunium, itaque, cum per unam comedestionem superflua m, ieiunium frangatur, iam commissum est peccatum; ideo non est, cur oporteat amplius contineri.

82

**Dubium** **Q**uæritur secundo, an qui non tenetur ieiunare possit licet comedere carnes nam, qua ratione absoluuntur ab uno, intelligitur absolutus a reliquis, contentis in illo; ut accedit pueris, & senibus.

Respondeatur. in hoc est attendenda Ecclesiæ consuetudo, in dispensando, & intentio eiusdem se mouentis, ex causa ad dispensandum: nam cum in ieiunio illa tria requirantur, ut dictum est, sicut diuersæ sunt cause dispendandi, ita non omnibus eodem modo est dispensandum: nam si dispendatur lenibus, propter caloris defectum, iuuenibus ante uigesimum primum annum, quia multo indigent nutrimento, propter augmentum, laborantibus, eo quod labores substine re nequeunt, & similibus, ut non teneantur ad unitatem refectionis, in diebus ieiuniorum, non tam absoluuntur ab obseruantia ciborum ueteritorum: quia eorum necessitas non amplius indiget. Qui causam dispendandi habent oleum sibi nocuum, sufficit, ut concedatur eis butyrum, oua, & lactinia tantum. Qui uero, ita imbecilles, & impotentes sunt, vt nec ipsis substantari possunt, taliter absoluuntur ab obseruatione ieiuniij, ut eis nihil reserueretur.